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ÚVOD

Dnešní svět je nabitý technologiemi usnadňující náš každodenní život. Vyhledat si potřebné

informace je rychlejší a snadnější než kdy předtím. Kromě reálného světa se tu mílovými skoky

vyvíjí i svět virtuální. Ten poskytuje rozmanité druhy zábavy i socializace. Velký „boom“ zažil

mimo různé pokroky hlavně internet. Za relativně krátkou dobu své existence se připojení

běžného uživatele k síti zrychlilo více než tisíckrát. Je velmi snadné zapnout svůj mobilní

telefon, tablet, notebook či dokonce chytrou televizi a jedním klikem se připojit k síti.

Lidský organismus se tím vystavuje mnoha vjemům, na které nebyl evolučně připraven. Je

bombardován vjemy, dříve nepoznaných a kromě velkého nadšení a potěšení pro náš limbický

systém a jiné struktury mozku přináší i své stinné stránky. (Kassin, 2007)

Možnou závislost na takzvaných virtuálních drogách, odborně nazvanou netolismus. Tento

termín nejblíže a nejvěrněji vystihuje tématiku této bakalářské práce.

Budeme se zabývat tím, kolik času děti věnují trávením v online světě a jak moc se věnují

volnočasovým aktivitám. Monitoring je důležitou složkou primární prevence, která je klíčová

pro podchycení možných negativních důsledků. Sběr dat a jejich schopnost exaktní interpretace

se stává klíčovou strukturou, na niž se navazují složky sekundární a terciární prevence. Proto

údaj o spánkovém režimu žáka, na první pohled ne tolik podstatný, může ve správně

vymezeném kontextu například poukázat na to, že děti s nižší dobou denního spánku spí méně,

protože noci tráví hraním her na počítači. Pokud závislost vůbec nevypukne, pak není třeba

léčba. Co je však žádoucí je předejít vzestupu rizikových faktorů a proto řešení problému než

vznikne, je jedním z hlavních pilířů, jak předejít vážnějším následkům. V akčním plánu o

duševním zdraví programu Zdraví 2020 najdeme osnovu a kroky, které je možno uskutečnit.

Potřeba socializace se dnes dá z majoritní části uspokojit i bez bezprostředního kontaktu

s ostatními osobami. Přináší to na jednu stranu pohodlí a komfort, ale na druhou stranu tento

způsob komunikace a socializace narušuje budoucí psychologický vývoj dítěte. V této práci

bude prezentován průřez nejpoužívanějších sociálních sítí a některé důvody, proč jsou tak

populární.

Počítačové hry zažily v posledních čtyřiceti letech také velkou expanzi a pro mnoho dětí jsou

dokonce i hlavní náplní dne. V teoretické části práce bude uvedeno, co to počítačové hry jsou,
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jak se řadí a s jakými výrazy se může dítě ve světě jedniček a nul setkat. Právě děti tráví v online

světě mnohem více času než dospělí.

Internet pravidelně využívá přes dvě třetiny obyvatelstva. Podle aktuálních dat z června 2016,

získaných v rámci výzkumného projektu Internet World Stats je penetrace internetu v ČR na

základě užívání sociální sítě Facebook 87,5% obyvatel, což činí 9 323 428 uživatelů internetu

z celkové populace naší republiky. Muži využívají internet o něco více než ženy (53,9% ku

46,1%). Údaje řazeny z databáze Internet World Stats podle věku jednoznačně poukazují na

trend hojného využívání internetu mezi mladými lidmi. Můžeme tvrdit, že nepřetržité využívání

internetu s vyšším věkem klesá. U dětí do 15 let je to 88%, do 20 let potom 81%. Zaměříme se

tedy na vzorek dětí druhého stupně základní školy, jejichž věk (11-15 let) je podle tohoto

projektu nejrizikovější.

Důležité je, jaké zařízení dítě k připojování se na internet používá. V minulosti se závislost

vztahovala hlavně ke stolnímu počítači. Dnes je možné hrát graficky náročnější, poutavější a

propracovanější hry nebo se připojit na sociální síť i na mobilním telefonu nebo tabletu. Musí

se proto začlenit i tato zařízení jako nástroje umožňující prohlubování závislosti. Už z toho

důvodu je lepší konkretizovat problém jako netolismus. Pod něj patří všechna zařízení a veškerá

interakce s virtuálním prostředím. S kyberprostorem je spojena i nová proměnná jménem

kyberšikana. V rámci dotazníkového šetření chci zjistit, kolik dětí se s tímto pojmem setkalo a

jestli ho dokáží vysvětlit.

Jsme v době, kde panují hlavně přenosná a skladná elektronická zařízení. Ta jsou schopna

připojení se k síti Wi-Fi prakticky kdekoliv. V devadesátých letech nebylo běžné vlastnit

notebook či telefon s připojením na internet u dětí. Dnes to někteří rodiče vidí jako nezbytnost

pro své ratolesti někdy dokonce i ve velmi raném věku. Je potřeba, aby děti měly v místě svého

bydliště dostatek možností se zapojovat do volnočasových aktivit a nenudily se doma. Pokud

nesportují nebo nemají nějaké zájmové činnosti, tak tráví svůj volný čas na počítači. Tato

bakalářská práce se snaží rozšířit povědomí veřejnosti a zájem o téma závislosti na počítači. Je

nutné poukázat na to, že dnes to není jen stolní počítač nebo notebook, který některé děti uvrhne

do světa virtuálních drog, ale i tablet, herní konzole, chytré televize a mobilní telefony.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ZÁVISLOST NA POČÍTAČI

1.1 Definice počítače

Pro specifikaci potřebnou pro naši bakalářskou práci musíme definovat slovo „počítač“. Mezi

počítač řadíme jakýkoliv přístroj, který obsahuje výpočetní jednotku. Teoreticky bychom mohli

za počítač označit i kalkulačku. Pro naši tématiku závislosti zvolíme více určující měřítko a to,

že počítač, na kterém může vzniknout závislost, musí mít operační systém a tudíž umožňovat

běžnému uživateli různorodé služby. Nebudeme sem zahrnovat inteligentní lednice, automaty,

kiosky, atd.

To znamená, že počítač není pouze počítač stolní, anglicky portable computer (PC), ale i

mobilní telefon, televize schopná připojit se na internet a užívat aplikace jako facebook a skype,

tablet, herní stanice, konzole (Playstation, Xbox, WiU, atd.). Počítač je prostředkem, který nás

dokáže spojit s okolním světem, nebo nám umožní hrát počítačové hry.

1.2 Závislost

„Centrální popisnou charakteristikou syndromu závislosti je touha (často silná, někdy

přemáhající) brát psychoaktivní látky (které mohou, avšak nemusí být lékařsky předepsány),

alkohol nebo tabák. Návrat k užívání látky po období abstinence často vede k rychlejšímu

znovuobjevení jiných rysů syndromu, než je tomu u jedinců, u nichž se závislost nevyskytuje.“

(Nešpor, 2011)

„Závislost je vždy odraz něčeho vnějšího.“

(Anne Wilson Shaef, 1990)

1.2.1 Společné znaky závislosti

Společné prvky všech závislostí, popsané a odhalené v 52 studiích, jsou popsány následovně:

(a) angažovanost v chování k dosažení kýžených efektů, (b) neustálé přemýšlení nad látkou

nebo chováním, které nás uspokojuje, (c) částečné uspokojení, (d) ztráta kontroly a (e) trápení

se s negativními dopady.

(Alan N. Sussman, Steve Sussman, 2011)
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1.2.2 Obecné jevy závislosti vyskytující se podle K. Nešpora

Velmi dobrý popis učinil Karel Nešpor ve své knize „Návykové chování a závislost“. Mluví

zde obecně o návykových látkách, ale v dnešní době sem zahrnujeme i závislostní chování, a

když si zmíněnou závislost na virtuálních drogách dosadíme za slovo látka, tak vypozorujeme

velkou podobnost. Nešporův rozbor jevů projevujících se při závislostech nám může sloužit

jako kostra pro popsání našeho problému. Pro stanovení přesné diagnózy je potřeba výskytu

aspoň třech daných jevů současně. Musí zde být touha nebo pocit puzení užívat látku. Sem do

kontextu vsadíme hrání počítačových her.

U člověka trpícího závislostí se také nachází potíže v sebeovládání. Při pohlcení do hry

zpravidla dítě nechce přestat hrát, protože má vyměřený časový limit od rodičů. Chce dokončit

danou misi. Pokud mu to například jeho matka nebo otec překazí, tak u některých jedinců může

docházet k agresivitě nebo nepřiměřenému chování.

Tělesný odvykací stav, který provází silné křeče a bolesti svalů, u nadměrného trávení na

počítači není. Spíše je to nastupující únava, bolesti hlavy a další negativní dopady psychického


[…]


lhostejné. Přesto jsou možnosti zlepšení využití volného času dětí sportovními nebo kulturními

aktivitami. Volný čas mohou ve větší míře trávit jinak než hraním počítačových her nebo

socializací přes internet pomocí aplikací jako jsou Facebook nebo Twitter.
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Neustálý monitoring a hlavně apelace na to, aby školy měly dostatek informací o hrozbách

závislosti na počítači, je způsobem, jak postupně rizika propuknutého netolismu snížit.

Zahrnutí do akčního plánu o duševním zdraví v rámci programu Zdraví 2020 by bylo velmi

vítaným krokem. Následná léčba závislosti a všechny starosti okolo jsou pro rodinu i školní

zařízení mnohem časově a finančně a možná i psychicky nákladnější, než kdyby se jim

maximální možnou mírou předešlo a to na úrovni primární prevence.

Šikana prožila evoluční skok. S rozvojem internetu se kromě klasické šikany projevuje šikana

v kyberprostoru, tzv. kyberšikana. Ochrana soukromí patří mezi základní lidská práva, ale

některé děti využívají internet jako prostředek ke zmocnění se citlivých údajů nebo fotografií.

Ty pak používají k vydírání jiných dětí, vrstevníků. S takovýmto jednáním nebo se

zesměšňováním se podle výsledků dotazníkového šetření setkalo 19% respondentů. Tato

hodnota je podle mého názoru vysoká a je zapotřebí stanovit kroky k jejímu snížení.

V některých školách je kvůli tomu zákaz používání mobilních telefonů. To už je ale krok, který

se podnikl při vynoření problému na povrch. V první řadě se musí takovému vysokému výskytu

zabránit dostatečným informováním rodičů a dětí ve školách.

„Děti často nevnímají, jaké důsledky může mít zveřejnění jejich jména, adresy, data narození

a dalších citlivých údajů. Stejně tak považují za naprosto bezpečné zveřejňovat fotografie ze

svého soukromí na internetu a sdílet je s kamarády, uvedl manažer české pobočky Microsoftu

Václav Koudele.“ (MPSV, 2016)

Na problematiku virtuálního světa nepřímo navazuje fenomén vydávání se za někoho jiného.

Děti s nízkým sebevědomím nebo s nespokojeností se svým vzhledem či chováním zakládají

na sociálních sítích smyšlené osobnosti, za které se vydávají a přes které hledají přátele. Mají

pocit, že přes normální mezilidskou interakci nemají možnost se s někým seznámit.

Chtěl jsem poukázat na to, že problematika závislosti na počítači se rozšířila o přenosná

zařízení. Typický model „dítě u stolního počítače“ může být pomalu brán za přežitek. Toto

tvrzení bylo doloženo výsledky z dotazníkového šetření. Je zde nutnost zaměřit pozornost na

veškeré elektronické přístroje. Dokážeme se připojit prakticky kdekoliv na internet, protože

virtuální svět je v dnešní době mnohem více přenosný, než kdy dříve.
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Výstupem této práce pro praxi je rozdávání letáku před školami ve městech Sokolov a Plzeň.

Obsahuje přehled základních rizik a rady, jak se vypořádat se závislostí na počítači. Některé

kroky může totiž člověk, který si uvědomuje svou závislost, podstoupit sám, pokud si je vědom

svého problému. Z výsledků dotazníkového šetření vyplynulo, že 20% si je vědomo své

závislosti a těm je tento leták hlavně věnován. Leták je součástí přílohy této práce.

I když závislost na internetu není zcela nový pojem, tak je oblast jeho definování a

charakterizace poměrně nová. Doufám, že tato práce bude sloužit jako jeden z podkladů pro

informovanost populace a eventuálně i následující výzkum
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha 1, Dotazník

Závislost na počítači (PC, telefon, tablet)

Máš před sebou dotazník, který prosím vyplň co nejpravdivěji. Dotazník je anonymní, takže

nemusíš mít strach. Před tebou je 20 otázek, kde zakroužkuj nejlepší odpověď nebo zareaguj

na otázku.

1. Pohlaví: muž žena

2. Věk: …let

3. Kolik hodin denně trávíš na tabletu, mobilu, PC, notebooku, atd.? …h

4. Kolik času z toho trávíš na PC nebo notebooku? ... h

5. Kolik hodin průměrně spíš? …h

6. Kolik hodin týdně se věnuješ volnočasovým aktivitám (sport, kroužky…)? …h

7. Jak moc je pro tebe počítač zdrojem informací a přípravou do školy a na kolik zdrojem

zábavy (hry, filmy, Youtube…)?

(Máš 10 bodů a ty rozděl mezi tyto dvě možnosti, například 4b a 6b)

a. Informace, škola ...b

b. Zdroj zábavy …b

8. Kolik hodin denně trávíš společně se členy rodiny, přáteli mimo virtuální svět? ….. h

9. Máš svůj mobil? ano ne

10. Vlastníš profil na sociální síti Facebook, Twitter? ano ne

11. Určují rodiče tvůj čas strávený na PC? ano ne

12. Budeš uvažovat spíše o zaměstnání, kde se počítač tolik nepoužívá? ano ne

13. Jsi schopen/schopna vydržet bez počítače několik dní? ano ne

14. Pokud ano, tak kolik nejvýše?… dní
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15. Kolik hodin denně podle tebe musí člověk trávit na počítači, aby byl považován za

závislého?… h

16. Považuješ sám/sama sebe závislého na počítači? ano ne

17. Umíš si představit život bez dostupnosti informací a pohodlí, které nám počítač přináší?

ano ne

18. Víš, co to je kyberšikana? ano ne

19. Pokud ano, dokážeš to jednou větou popsat? (jinak nech prázdné)

___________________________________________________________________________

20. Setkal ses s ní osobně? ano ne

Děkuji moc za vyplnění
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Příloha 2, Informační leták
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