Posudek vedoucího bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Veřejné zdravotnictví B5347
Studijní obor: Asistent ochrany a podpory veřejného zdraví
Akademický rok: 2016/2017
Autor práce: Marcel Hakl
Název práce: Závislost dětí na počítači
Vedoucí práce: MUDr. Květuše Zikmundová , CSc.
Počet konzultací: (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník 3. ročník
ano ano
Počet číslovaných stran: 41
Počet příloh: 2
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 4
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 2
Počet internetových zdrojů: 12
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východiskami zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 5 5
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 5 4
2 Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou. Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 20
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 20

2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 20
3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Logická návaznost v textu 6 4
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 4
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 4
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.6 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 10 10
3.8 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 9
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 10
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Spolupráce studenta s vedoucím práce 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 93

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení vyplňte vždy):

Práce je zaměřena na velmi aktuální téma – závislost dětí školního věku na počítačích a technologiích. Tento problém je nejen u dětí a mládeže, ale i u dospělé populace. Obsahuje mnoho odborných termínů vysvětlených v teoretické části. Pro mne jako vedoucího práce bylo toto téma zpracováno studenty poprvé. Je zřejmé, že autorovi je téma blízké. Podle mého názoru dobře připravil a zpracoval dotazníkové šetření v populaci ohrožené tímto negativním jevem. Oslovil celkem 130 žáků základní školy ve věku 11-15 let. Dotazník obsahoval 20 otázek, Pro potřeby této práce výsledky dostatečně odhalují některé charakteristiky závislosti dětí druhého stupně ZŠ na technologiích. Data jsou dokumentována v grafech. Autor odpověděl na všechny stanovené hypotézy. Cíle práce byly plněny. Velmi kladně hodnotím srovnání s podobnou prací. Také letáček považuji za povedený. Práci hodnotím jako výbornou.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
------------------- -------------------------- --------------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): **výborně - 1**

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: 15.5.2017

Podpis: